capti

captam patriam suamq; exilium, illi ciuibus sub
 hasta uenditis dirutam querentes, ad bellum
 hortabantur. Postremus omnium Tarquinij ge-
 ner Mamilius, cuius præcipua tum apud Lati-
 nos erat autoritas, assurgens longa concione in-
 uectus est in pop. Rom. Verum ad omnia obiecta
 respondente Valerio, quod uideretur eius causa
 iustior, illa die per criminationes defensionesq;
 absumpta, finis consultationi non est impositus.
 Sequenti uero non amplius introductis Romanis
 legatis, audito tantum Tarquinio Mamilioq;
 & Aricinis ceterisq; qui uellent accusare pop.
 Rom. decreuerunt uiolata esse ab eo foedera: re-
 sponsumq; est Valerio, iura cognationis uiolata
 esse illorū iniurijs: & deliberaturos se per otium
 quomodo eas ulcisci oporteat. Interea dum hæc
 aguntur, coniuratum est à non paucis seruis de
 occupanda arce, & urbe incendenda locis ali-
 quot. quod cōsiliū ubi ex conscijs didicere con-
 sules, confestim portis clausis omnia munitiona
 loca inuenta sunt ab equitibus. fontes partim in
 priuatis adibus, partim in foro correpti, omnes
 ad unum in cruces acti sunt. Consulibus deinde
 Str. Sulpitio Camerino, Manio Tullio Longo
 aliqui Fidenates acceptis à Tarquinio mili-
 tibus, arceq; occupata, & aduersæ factionis ci-
 uibus partim caesis partim expulsis, effecerunt
 ut ciuitas ea deficeret à Rom. pop. cumq; legati
 Romani cōuenissent, agre temperatum est ab eis
 inter

interuentu seniorum : inauditūq; oppido eiekti sunt. His cognitīs senatus nolebat Latinos bello lacessere, quōd intelligeret non toti genti placere decretum conciliū, plebibus tergiversantibus, & maiore ex parte permanendum in fœdere consentibus. cæterum contra Fidenates missus Manius cum ualido exercitu, primo agrum eorum impune uastauit prohibente nemine : deinde castrametatus prope mœnia, interclusit aditum commeatibus armisq; & alijs auxilijs. Fidenates obsessi opem à Latinis implorabant, ut sibi quam celerrime succurrerent. Tum optimates in conuentu gentis publico rursus auditis Tarquinijs & obessorum oratoribus, rogabant sententias de bello gerendo, incipientes à natu maximis. cumq; diu disceptaretur, & primū an bellum decernendum, turbulentiores è consessoribus aiebant reducendum regem & succurrendum Fidenatibus, hoc agentes ut ipsi duces præsicerentur & res magnas gererent: præcipue qui patriarum suarum affectabant tyrannidem, persuasum habentes non desore sibi Tarquiniorum operam, si restituti essent in imperium. Diuites contra & æqui amantes censebant manendum in fœdere, nec arma temere sumenda, atq; horum autoritas plurimum ualebat apud uulgarem multitudinem. tandem nouarum rerum studiosi à pacis suasoribus repulsi, hoc tamen obtinuerunt ut legati Romam mitterentur.

rentur, qui rogarent simulq; consulerent, ut Tarquinij ceteriq; exules reciperentur in urbem conditionibus impunitatis & preteritorum obliuionis: quas ubi iurciurando confirmassent, administrarent ut antea Rempublicam, & Fidinarum obsidionem soluerent: alioqui se non passuros ut amici cognatiq; sui careant patria. quod si neutrum uellent facere, tum demum de bello consultaretur. Non ignorabant enim neutrum facturos, & belli honestos pretextus querebant, simul sperantes posse interim aduersarios suos deliniri officijs atq; beneficijs. His decretis, datoq; anno integro ad deliberandum Romanis, sibi uero ad bellum apparandum, & legatis ex arbitrio Tarquinij designatis, dimissum est concilium. Reuersis ad suos Latinorum praesidibus, Mamilius & Tarquinius uidentes multitudinem pronam ad pacem & seruanda saedera, spem ut dubiam nolabant collocare in exteris: mutataq; sententia conabantur civile & inexpectatum bellum in urbe cōicere, irritatis contra diuites pauperibus iam enim magna pars plibis, praesertim egenti & oppressi saenore, iniquo animo praesentem ciuitatis statum ferebant. impotentia enim se gerebant saeneratores. & in neruum abducebant obratorum corpora, quibus non aliter utebantur quam emptijs. His cognitis Tarquinius misit ad urbem in Latinorum legatorum comi-

tati

tatu quosdam deferentes secum aurum, de quibus non facilis esset suspicio. hi collocti cum egenorum audacissimis, largiendo nonnihil, sed plura pollicendo post regum reditum, ualde multos ciues corrupserunt: coniuratumq; est contra optimatum administrationem non solum ab ingenuis inopibus, sed etiam à seruis nequam spe libertatis inductis: qui propter conseruos supplicio traditos anno proximo male affecti erga dominos, & ipsi uicissim suspecti quasi per occasionem ausuri similia, facile ad seditiositatem pellecti sunt. coniuratorum consilium fuit tale. Capita coniurationis obseruata nocte per lunæ silentium obscura, arces & loca urbis munitionora occupare: seruos uerò quàm primum hæc occupata clamore ex composito edito senserint, necare oppressos somno dominos. quo facto direptisq; diuitum adibus, portas tyrannis aperire. Sed affuit urbi, que cum sæpe aliàs eam periculis eripuit, tum hodie quoque incolumem tuetur, diuina prouidentia, detectis insidijs apud alterum consulum Sulpicium indicio duorum fratrum Tarquiniorum Marci & Publij Laurentinorum, diuina quadam uoce expresso, cum essent coniuratorum precipui. In somnis enim obuersabantur eis horribiles quedam species, intentantes poenas atroces nisi cepto desisterent: uidebanturq; sibi exagitari à quibusdam furijs & uerberari, oculos etiam effodi sibi

tract

tractatis miserum in modum, ita ut horrore ac
 tremore excitarentur, ac ne somnum quidem
 præ huiusmodi terriculamentis possent capere.
 hi primum auerruncatorijs quibusdam & pia-
 cularibus sacris conabantur infestantes se da-
 monas auertere: cumq; nihil proficerent, uates
 consulbant, calantes arcanum propositum, &
 hoc tantum sciscitantes, adesset ne tempus perfi-
 ciendi que cuperent. uate uerò respondente ma-
 lam eos uiam insistere, ipsis perniciosam ni mu-
 sarent consilium, perituris modo fœdissimo:
 ueriti ne præuenirentur ab alijs, prodiderunt se-
 cretum ei consuli qui tum in urbe aderat. qui
 laudatis horum dictis, multaq; pollicitus si &
 facta præstarent similia, apud se domi eos re-
 tinuit. Latinorum uero legis, quibus hæctenus
 responsum dare distulerat, in curiam introdu-
 ctis ita ex senatus sententia respondit. Amici
 nostri & cognati renuntiate Latinis, Popu-
 lum Ro. neq; prius in Tarquiniensium gratiam
 concessisse tyrannis reditum, neq; post ab omni-
 bus Heruscis eadem postulantibus, & Por-
 sene ductu grauissimum bellum inferentibus fle-
 eti potuisse: maluisseq; post uastatos in conspe-
 ctu suo agros uilluq; incensus obsidionem ferre,
 quam imperata que non placerent facere. Vos
 quoque Latini miramur cum hæc sciatis nihilo-
 minus tyrannos recipere, & ut Fidenarum ob-
 sidionem solui iubeatis huc uenire, minariq;
 bellum

bellum nisi pareamus. Desinite frigidas istas & incredibiles inimicitiae causas praetexere: si haec pluris quam cognationem facientes bellum cogitatis, quid cunctamini? Cum hoc responso legatis dimissis & extra urbem deductis, tum deuium exponit senatui de occulte coniuratione quae ex indicibus didicerat: acceptaq; ab eo plenaria potestate inquirendi consiliorum socios & inueniendos plectendi, non arrogantem & tyrannicam uiam ingressus est, sicut alius quispiam in talem necessitatem deductus fecisset: sed rationabilem & iuram est secutus, conuenientemq; praesenti formae rei. neq; enim domi correptos & ab uxoribus ac liberis parentibusq; abstractos ciues ad supplicium duci uoluit, cogitans quam miserabile esset unūquenq; necessarijs suis afflictibus ultimum uale dicere, ueritusq; ne per desperationem ad arma recurrere inciperent, & ad ciuilem sanguinem iniuste profundendum se cogerent. neq; iudicij rem committendam duxit, considerans omnes inficiaturos: nec adfore iudicibus argumenta de quibus non possit ambigi, praeter iudicium, cui credendo capitis damnare ciues noxios opus sit. Sed nouum quendam modum inuenit quo rerum nouarum studiosos deciperet, quo primum ipsi coniurationis duces nemine cogente in unum locum contraherentur, deinde indubijs argumentis conuincerentur, ut nullam sibi defensionem reliquam facerent: de-

fin

stinato ad id loco nõ solitario ubi paucis deprehenderentur testibus, sed in foro, ubi in omnium conspectu detecti paterentur quicquid meriti, absq; ullo tumultu aut commotione aliorũ quales fieri solent quoties de nouitatum affectatoribus supplicium sumitur, præsertim periculosis temporibus. Hic alius fortasse satis putasset rei summam dicere, comprehensos à consule consurationis cõscios, affectosq; supplicio, credēs non esse opus narratione uerbosiore. ego uero etiã modum comprehendendi existimaui nõ prætereundum silentio, reputans ex lectione historiarum aliquam utilitatem captantibus non sufficere si cognoscant solos rerum exitus: requiri etiam narrationem causarum unde quidq; prouenerit, & modum quo peractum sit, mentemq; eorum qui negotium aggressi, tum quantum fortuna uel fauerit uel aduersata sit, ut narrationem affectetur per singulas rerum circumstantias: rem publicam uero tractantibus necessariam esse cognitionem talium, ut in similibus casibus exempla in promptu habeant. Modus autem comprehendendi excogitatus à consule fuit talis. delectis è senatorum numero qui etate & uiribus ualere maxime, infisit eos quàm primum signum à se datum acceperint, cum fidissimis amicorum & cognatorum occupare munita urbis loca domicilijs suis proxima. equites quoq; præmonuit ut in foro

foro circa ades opportunissimas praesto essent
 cum gladijs inssa facturi. Et ne dum fontes
 comprehenduntur, familiares eorum alij ne au-
 derent aliquid, necue rebus turbatis cades in-
 ter ciues pararentur: per litteras obsidenti Fi-
 denas collega significavit, ut initio noctis è ca-
 stris ad urbem profectus cū meliore parte exer-
 citus subsideret in montano loco moenibus pro-
 ximo. His ita preparatis indices inisit coniura-
 tionis ducibus edicere, ut circa medium noctis
 in forum uenirēt cum sociorum fidiſſimis, eo loco
 accepturi ordinem rei gerenda simulq; tesseram,
 Et audituri quid opus factu sit. Factum est ita:
 Et postquam socij cum suis omnibus in forum
 confluxerunt, signo illis ignoto moniti armati con-
 festim arces Et loca urbis editiora occupant in
 defensionem patriae: Et circa forum erant equi-
 rum custodia, nequis inde posset elabi: eodemq;
 tempore alter consul Manius à Fidenis aduen-
 tabat cum copijs, quamprimum autem illuxit
 consules cum armatis pro tribunali aderant: di-
 missisq; per omnes uias praconibus qui ad con-
 cionem uocarent populum, coacta mox uniuersa
 urbana multitudine, exposuerunt ei coniura-
 tionem de reducendo tyranno in uitam. Et indices
 statuerunt iuxta se. deinde facta potestate dicē-
 di si quis fidem indicum in dubium uellet addu-
 cere, nemine ad inficiationem refugiente, digressi
 è conatio in curiam, in senatu rogabāt senten-

eius: factoque senatusconsulto reuersi ad concio-
 nem id recitauerunt. fuit autem huiusmodi. Tar-
 quinij indicibus datum ius ciuitatis & in singu-
 los dena drachmarum milia, & agri ex publi-
 ca uicena iugera: socios autem coniurationis
 comprehendi placere, si idem uideatur populo,
 cumque collecta multitudo probaret senatus de-
 cretum, iussis primum è foro secedere qui ad con-
 cionem conuenerant: imperatum est ministris ut
 coniuratos gladijs conficerent: qui cum eos quo
 loco seorsum inclusi erant corona cinxissent,
 omnes ad unum contrucidauerunt. quo facto
 COS S. contra neminem amplius admiserunt
 indicium, sed omnes qui presentem poenam effu-
 gissent una sententia absoluerunt a crimine, ne
 qua in urbe tumultus materia resideret. atque
 ita in coniuratos animaduersum est. senatus-
 consultum deinde factum ut lustraretur ciuitas,
 quod populus necessitate coactus esset civilis ca-
 dis auctor fieri: quasi nefas esset sacris interesse
 & participare uictimis, nisi exemptos piaculo
 solennibus lustrationibus: quibus legitime per-
 actis ritu patrio, tum demum dijs gratias agen-
 tes sacris operati sunt, ludi que decreti in triduo
 qui cum celebrarentur Manio Tullio COS S.
 è sacro curru in ipsa circo prolapsos, tertioque post
 pompam die defuncto, reliquum anni spacium
 quia perparuum fuit, Salpicius solus mag. Stra-
 tum obtinuit. Sequenti anno consules facti
 P. V. R.

P. Veturius, P. Ebutius Helua. Horum Ebutio res urbane commissa, quòd diligenti opus habere uiderentur custodia, ne quis alius nouus tumulus exoriretur à pauperibus. Veturius cum dimidio copiarum Fidenatim agrum uastauit arcente nemine, & obsessum oppidum assiduis tentabat oppugnationibus: cumq; expugnare nõ possit, uallo ac fossa circũqua; cinxit, fame ad ditionẽ coacturus. Tamq; magna difficultate laborantibus commodũ uenit Latinorum auxilium, unà cum armis frumentoq; & alijs rebus bello necessarijs submissam à Sex. Tarquinio: quo freti ausi sunt in aperto castra metari non mediocribus aucti copijs. tũ Romani ommissa circumuallatione ut supernacanea parabant se ad praelium. pugnatum est prope muros aliquãdiu neutro inclinante uictoria. uicit postremo Romanorum duricia multis laboribus exercita. Fidenatibus coactis terga uertere. cades tamẽ nõ magna fuit ob propinquum refugium, cum insequentes telis peterẽtur è mœnibus. quo facto auxiliarij diuersi abierũt oppidanis nihil adiutis: & obsessi denuo laborabant inopia exclusi comitatibus. Eodem tempore Sex. Tarquinius duxit Latinorum exercitiũ ad Signiam Romanorum coloniam, sperans se primo impetu oppressurum presidarios. sed repulsus strenuè à propugnatoribus, multum ibi frustra contriuit temporis. coactusq; est infecta re discedere, submissis

nonnahrāsidio cum comitati cura cōsalum, &
 obsidione exemptum oppidū. Sequenti anno con-
 sules creati T. Largius Flavius, Q. Claelius Sici-
 lus. Claelius domi temp. curare à senatu iussus
 est cum dimidio exercitus relicto ad cauendus
 nouas res, uir mitis et populari ingenio. Largius
 ad oppugnandos Fidenates instructum duxit
 exercitum. quos diurnitate belli rerumq; o-
 mnium uictui necessariatū inopia fessos, infesta-
 bat insuper fodiendis subter mœnia cuniculis
 excitandisq; aggeribus, machinis etiam admo-
 uens & noctesq; diesq; oppugnationem conti-
 nuans, quod speraret breui se potiturum oppido.
 nam Latinorum populi quibus maxime freti
 Fidenates bellum tolerabunt, eos seruare non
 poterant, nullus enim per se ualebat obsidionem
 soluere: in commune uerò nondum contraxerant
 copias, sed aliquoties per legatos appellati pro-
 ceteris semper idem responsum dabant, auxilia
 breui affore. res autem non respondebat pollici-
 tis, sed uerbis tantum sonabat spes. nec tamen
 prorsus de Latinorum ope desperatum est à
 Fidenatibus, obstinata spe omnia mala perfe-
 rentibus, quamuis super alia fames dira preme-
 ret, multosq; mortales conficeret. tandem pre-
 grauati calamitatibus, legatione ad consules
 missa inducias petebant ad certum dierum nu-
 merum, deliberaturi interim de pacis legibus. re-
 uera tamen non consultationis causa quereba-
 tur

tur mora, sed comparandi auxilij, sicut comper-
tum est ex recentibus transfugis. proxima enim
nocte nobilissimos civiũ & gratiosissimos apud
Latinorum populos, ad totam gentem suppli-
catum legaucrant. Quo cognito L. Argilius peten-
tibus inducijs respondit, deponenda esse arma
portasq; aperiendas, atq; tum demum impetra-
turos colloquium: alioqui nec pacem nec indu-
cias, nec aliud quicquam humanum modera-
tumue sperandum eis à Ro. po. Ceterum legatos
ad Latinum nomen missos accurate obseruabat
ne redirent intra mœnia, interclusis omnibus
uijs ad oppidum ferentibus. quo factum est ut
obsessi desperatis externis auxilijs, coacti sint ue-
niam ab hoste precibus petere: decretumq; pro
concione ferre condiciones quascunque consul
uictor dederit. Et adeò civiles erant mores du-
cum eius seculi, abhorrentesq; ab omni arro-
gantia tyrannica, quam ætatis nostræ duces
pauci euadere potuerunt elati potestatis ma-
gnitudine: ut deditioe positus oppido nihil
egerit de sua sententia: sed ademptis armis,
& relicto in arce presidio ipse Romam abiit:
coactoque senatu dispiciendum patribus pro-
posuit quomodo tractandi sint dediti. Qui læti
tantum honoris à consule sibi habitum, pro-
nuntiauerunt nobilissimos Fidenatium à qui-
bus defectionis initium ortum fuerat, quoscunq;
consul pœna dignos indicauerit, uirgis prius

casos plectendos capite. de cæteris in ipsius potestate reliquerunt quidnam uellet statuere. Ille totius negotij factus arbiter, paucos aliquos Fidenatium accusatos ab aduersæ factionis ciuibus in omnium conspectu supplicio affecit, bonis eorum addictis arario, reliquos omnes permisit frui bonis suis & patria. agri dimidium ademptum, quem diuisit relictis in arce Romanis militibus præsidarijs. his rebus gestis domum reduxit exercitum. cæterum Latinos populos audita Fidenarum deditio terruit: passimq; male audiebant administratores rerum publicarum, quasi prodidissent socios: coactisq; rursum apud Fidentinum concilij præsidibus, belli suasores in pacis studiosos multis uerbis inuerti, præcipue Tarquinius & gener eius Mæmilius, Aricinorumq; proceres, effecerunt suis cõcionibus ut omnes Latini nominis populi cõmune bellum contra po. Rom. susciperent. & ne quis populus societate proderet, neue sine communi cõsensu pacem priuatim faceret, iureiurando inter sese deuincti sunt, additis diris execrationibus in eos qui à fœdere discederent, decretoq; ut pro hostibus haberentur à reliquis omnibus. In hoc fœdus nomina dederunt, Ardeate, Aricini, Bonillani, Bubetani, Corani, Cornetani, Gabini, Laurentini, Lanuuii, Laninienses, Labicani, Nometani, Norbani, Praenestini, Pedani, Querquetulani, Satricani, Scæpienses.

prentes. *Scitini, Tullini, Tiburtini, Tusculani, Tre-*
biani, Veliterni. Ex his omnibus populis delectu
 iuniorum habito tantum copiarum contractum,
 quantū Octauius Mamulio, & Sex. Tarquinio
 satis uisum est, penes quos erat imperium. Et ut
 honestam belli causam habere uiderentur, le-
 gatos Romā miserunt nobilissimos uiros ex uno
 quoq; populo. Qui introducti in curiam aiebant
 populum Romanum accusari à populo Arici-
 no nō solum iter tutum præbuisse Etruscis bel-
 lum inferentibus Aricia, uerū etiam adiuuisse
 eos rebus ad id necessarijs: deinde eos qui ex
 pralio effugissent excepisse inermes & saucios
 omnes seruasseq; cum non ignorarent eos cōmu-
 ne bellum intulisse uniuerso Latino nomini, si
 Aricia potiti fuissent, facile occupaturos ca-
 tera. Si igitur uelint iure cum Aricinis experiri
 in communi Latinorum iudicio, & stare illorū
 placitis, bello opus non fore. quod si solita super-
 bia nihil iustum æquūque cognatis concedant,
 minabantur gentem Latinorū cum eis bellū ge-
 sturam totis uiribus. Senatus nolens eosdem ha-
 bere & accusatores & iudices, ueritusq; ne illi
 hoc obicō grauiora imperarent postea, maluit
 bellum accipere: & securus quantum ad forti-
 tudinem rei; militaris peritiā attinet, non-
 nihil timebat tam numerosam hostium multi-
 tudinem: dimissisq; legatis circum finitimos po-
 pulos ambiebat eorum societatem atq; amicitiam,

eiam, Latinis ubiq; obnitentibus, & multa cri-
 mina in populum Romanum cōgerentibus. Her-
 nici nihil sani responderunt in suo cōcilio, parti
 utriq; suspecti. aiebant enim neutris se in præ-
 sens missuros auxilia, deliberaturos prius per
 otium utrorum postulatio sit iustior, & ad eam
 deliberationē opus sibi anno integro. Rutuli La-
 tinis auxilium discrete polliciti, Romanis tamen
 offerebant suam operam in impetrandis equio-
 ribus conditionibus, si bello pacem anteponerent,
 Volsci demirari se dicebant Romanorum impi-
 dentiam, qui & aliarum offensarum sibi con-
 scij, & nouissime ablata agri partis optima,
 nihilo minus audeant ab inimicis auxilia pete-
 re. irent & agrum prius restituerent, ac tum de-
 mum ab amicis quod equum est peterent. He-
 trusci utrosq; frustrabantur, cum Romanis di-
 centes recens fœdus sibi intercedere, cum Tar-
 quinij cognationem & amicitiam. Talibus re-
 sponis acceptis Romani nō abiecerunt animos,
 licet magno bello instante nulla spes auxiliij se
 ostenderet: sed freti solis domesticis uiribus multo
 audaciores reddebantur contra pericula, quasi
 necessario fortes uiri futuri in certaminibus: &
 si res prospere successerint propria uirtute pa-
 raturi uictoriam, nemini communicata gloria
 cæcærum in apparando bello. & militum de-
 lectibus difficultatis fuit nonnihil: non omnibus
 pari alacritate dantibus nomina. nam egenis
 præf

praesertim aere alieno pressi, quorum ingens erat
 numerus, citati non parebant, nihil sibi cum pa-
 tricij esse dictitantes, nisi senatusconsulto re-
 mitterentur debita, immo non decrant qui de-
 ferturos se urbem dicerent: seq; inuicem horta-
 bantur ad non immorandum in urbe in qua nul-
 lius bonae rei sint participes. hos aliquãdiu pa-
 tricij solari corabantur & ad meliorem mentẽ
 traducere: sed cum hac ratione nihilo modestio-
 res eos redderent, in senatu consultatũ est quo-
 nam honesto modo ciuitati tranquillitas possẽ
 contingere. Patrum aliquot mediocris census et
 aequioris ingenij suadebant remittenda inopi-
 bus debita, redimendamq; paruo dispendio be-
 neuolentiam ciuium, magnopere utilem tam pri-
 uatim quã publicè. huius sententiæ princeps
 erat M. Valerius Marci filius, fratris P. Vale-
 rij Publicolæ eius qui unus fuerat è Tyranno-
 rum expulsoribus. is docebat, quorum paria es-
 sent commodã, eos solere in certaminibus pa-
 rem exhibere operam: ceterum eis ad quos inde
 nihil fructus redeat, nunquam innasci genera-
 sos spiritus. addebat irritatos esse omnes inopes,
 obambulantesq; per forum dictitare: quid no-
 bis proderit uicisse foris hostem, si domi foene-
 ratoribus licet nos ob æs alienum in neruũ ab-
 ducere? & asserto urbi imperio, ipsi ne corporũ
 quidem libertatem retinebimus? nec id solum pe-
 riculum ostendebat, si plebs insensa fieret sena-
 tu, ne

tui, ne deserat rempublicam iniquis temporibus, quod omnibus metuendum sit studiosis saluis publicæ: sed aliud etiam hoc grauius, ne tyrannorum blandimentis decepta cum illis arma contra patricios confociet, ac mox Tarquiniū in regnum restituat. haecenus intra uerba. & minas eam constitisse, nec prorupisse ad opera: id uero cauendum in posterum, & demerendam hac ope plebeculam, non nouo exemplo nec omnino indecoro. multos enim se posse ostendere qui grauiora etiam periculerint, cum non daretur aliud remedium. Necessitati enim semper homines cedere, & securitatis rationem priorē quā decori habendam. Enumeratis deinde multis multorum populorum exemplis, postremum adduxit Atheniēsium ciuitatis omnium confessione sapientissimæ: quæ non ante multas ætates, sed patrū memoria, cegenis remissionem debitorum suāsu Solonis decreuerit: quod factum reprehensum à nemine, nec autorem consilij uocatum rei alienæ interuersorem aut maleficum, sed tam inuentoris sapientiam probari omnium testimonio, quā executricis prudētiā. Romanis uero qui nō de paruis quibusdam com modis periclitentur, sed ne rursus tradantur immani omniq; bestia ferociori tyrāno, quē sane mentis uitio daturum, si eadem benignitate ciues cegenos pro inimicis reddant sibi belli socios? mox ab externis exemplis transitu facto ad do

ad domestica, commemorauit necessitates superioris temporis: quando agro ab Heeruscis occupato inclusi mœnibus, extremaq; uictus inopia pressi, non sumpsere animos insanorum mortemq; appetentium: sed à necessitate mutati consilium, sustinuerunt obsides dare Porſenæ uirorum nobilissimorum liberos, & agro multatari cōcessis Heerusco septem pagis, & in tyrannorum causa hosti commisso de se iudicio, frumento insuper dato & armis positis, præbitoq; quicquid Heeruscis in mercede pacis postulauerant. His exemplis usus negabat corundem esse hostibus nihil quod poscerent non cōcedere, cum ciuibus uero de re parua contendere: idq; post multos honestissimos labores pro imperio ab eis exultatos, etiam sub regibus, post assertam alicriter à tyr. inuide patriam: paratis etiam in posterum ad nauandam operam strenuam, si habita ratione inopie, animi tantū & corpora que sola supersint, impendenda sint reip. aiebatq; etiam si illi pre pudore nihil tale auderent dicere aut poscere, patriciorum esse decenter eis prospicere, & quibuscunq; rebus opus habere sciret uel priuatim uel publice, eas prompte suggerere: reputando contumeliosum esse quorum utantur corporibus, eis non gratificari in re nummaria: & iactare apud omnes, belle se pro libertate gerere, qua suos adiutores spolient, nō quòd mali sint, sed quòd inopes, eoq; nomine miseratione dignior

digniores quàm odio. His dictis cum multi assentirent non sine laude Valerij, Appius Claudius Sabinus suo loco rogatus sententiam suasit contrarium, negans seditionem in urbe cessaturam remissis debitis, imò periculosius ad diuites migraturã ab inopibus. omnibus enim liquere laturos egre qui fraudabuntur pecunijs, cum sint ciues civilibusq; fungantur munijs, omnibusq; expeditionibus interfuerint: nec passuros bona relicta sibi à maioribus, auctaq; industria simul & parsimonia, publicari nequissimis & ignauissimis ciuium: & quosdam de alieno liberales adimere possessionem eorum iustis dominis. cogitandum præterea non ab inopibus in quibus nihil sit virium perdi-republicas, quando hi necessitate contineantur in officio: sed à diuitibus & tractantibus res populi, si à deterioribus afficiantur iniuria, & ius suũ obtinere nequeant. Atq; ut nulla sequatur pecunijs defraudatorũ indignatio, leniq; animo damna sua perferant, ne sic quidem honestum fore aut tutum patribus, ita gratificari inopibus, ut è vita tollantur contractus & commercia, pro quibus succedat inhumanitas & rerum sine quibus commode non uiuitur penuria, neq; in agro colonis scruentibus atq; plantantibus, neq; nautis maria exercentibus aut negotiatoribus commectus transmarinos subuehentibus, alijs'ue iustis laboribus egenis uacantibus. in omnia enim hæc, quoties
opus

opus fuerit, neminem diuitum impensurum suas pecunias. ita opes securam inuidiam, cessaturum operandi studium: potio-remq; fore conditionem perditorum quam frugi hominum, iniustorum quam iustorum, aliena usurpantium quam sua seruantium. eas uero esse ueras seditionum causas in urbibus, & mutuarū cadiū omniumq; malorum per quæ uel fortunatissima ciuitates libertate excidunt, quadam uero minus felices etiam funditus intercunt. Sed maxime considerandum his qui nouam reip. formam inducunt, nequis malus mos surrepat, quòd necessario. qualiacunq; sint publica studia, talis etiam fiat uita priuatorum hominum. non esse autẽ morem peiorem in urbibus domibus'ue, quam unum quẽq; pro libidine semper uiuere, & potiores omnia indulgere deterioribus, siue id sponte siue coacti faciant. nec enim expleri amẽtium cupidines si potiãtur quibus uclint, sed irritatas augeri in immensum, idq; maxime uulgi esse ingenium. quæ enim quisq; aut pudore proprio, aut ab alio præstantiore cohibitus ueretur facere, ea si more publico recipiantur audet facilius, in sua uoluntate confirmatus aliorum cõsuetudine. Inexplebiles porro & infinitas esse insensati uulgi cupidines, quarum priusquã inualiscant resistendum principijs, alioqui iam ad auctis sero medicinam fieri. nam omnes æquiore animo speratis frustrari, quã semel sibi concessa amittere.

ere. *Exempla* deinde aliquot *Græcarum* urbium cōmemorauit, quæ intempēstina lenitate admiffis malorum morū principijs, nō amplius eos potuerint tollere, eoq; in grauiffimis calamitates incidere. ciuitatem enim sinulem esse uni homini, in quo senatum animus, corpus plebem referat. itaq; si senatum plebi subicerint, perinde fore ac si corpus præficiat animo, nec ratione ducantur sed affectibus quod si plebem senatui parere assuescerint, sic facturos ut illi qui corpus animo subdunt. & in omni uita uirtutem non uoluptatē respiciūt. Post hæc atiebat urbē nihil opius habituram, si egi negata sibi debitorum remiffione detrectent militiā, dicēs omnino paucos esse quosdam qui præter corpus nihil sibi reliquerint: quorū neq; præsentia in expeditionibus magnam utilitatem afferat reip. neq; absentia multum incōmodet: quod cēsū minimū habentes ultimū in bellū locū teneant, & legionum additamentū sint ad pauorē incutiendum hostibus, ut qui præter fundus nihil telorū gestent, quarū minimus usus sit in prælijs. Eos uero qui ciuium nō ualentium es alieni dissoluere egestatem miseratione auxilioq; dignā existiment, cōsiderare iubebat unde nam illa egestas acciderit, cū agri portiones à maioribus relictas acceperint, & in militia multa lucrati sint, ac postremo direptis tyrannorum bonis rem familiarem pro sua parte auxerint: ut quos uentri turpibus

surpibusq; uoluptatibus impendisse patrimonium uideant, eos propudia & labe urbis existimēt, magnumq; reip. cōmodum si ultero in malā rem abeant : quos uero iniquitate fortunæ excidisse facultatibus, eis de proprijs bonis bene faciant. id enim facile discerni cū unā uixerint : & auxilium ferendum sponte non alijs cogentibus, ut pro pecunijs honestius debeat gratia. cōmunē autē opem ferre malis pariter ac probis, & de alieno benefacere, tum quibus adempta sit pecunia, eis ne gratiam quidem pro beneficio debitā relinquere: id uero alienum à Romanis uirtutibus. Postremo rem esse omnium longe grauissimam: nec ferendam affectatibus in alios imperium : si quæ maiores parte magno labore prognatis ex se reliquerint, ea non sponte, neq; persuasi, neq; suo tēpore quādo cōsulendum est recip. sed quasi capta urbe aut breui in hostis potestatem uentura, præter suā uoluntatē ita collocens, ut inde nihil aut parum cōmodi percipiant, & insuper graue sibi accersant periculum. Longe enim satius esse Latinorum imperata ut minus iniqua facere, ac ne bellum quidem admittere, quā nullius bonæ frugis hominibus cōcedendo quæ postulant, fidem à maioribus in templo consecratam & annuis honoratam sacrificijs, ex urbe tollere in funditorum gratiam, ne in bello desit eorum opera. Summa autem sententiæ hæc erat. Ciues qui æquo iure cum alijs experiri uelint

line belli fortunã, assumēdos ad res gerendas: eos
 uerò qui quomodocūq; paciscātur de armis su-
 mendis pro patria, ualere sinēdos, ut inutiles fu-
 turos etiã si quid impetrauerint. Si enim hãc se-
 natus uoluntatē esse didicerint, ultro uētuos ut
 operã suã bene reip. cōsulēribus offerāt, seq; pa-
 ratos proficātur. nã stultorū semper id esse inge-
 niū ut cōtra obsecūdātes insol. scāt, nec nisi ter-
 riti sapiāt. Ita codē tēpore due aduersissimæ sen-
 tētiæ dictæ sunt, & præter eas aliquot aliæ mo-
 derātes utrāq; nã quidã cēsebāt his tātū remit-
 tenda debita qui n̄hil possideāt, ut scēnatorib-
 us abducēdi ius esset in bona, nō etiã in corpo-
 ra. quidã ex arario persolucndū es alienū eorū
 qui soluēdo nō sint, ut per publicã gratiã priua-
 torã inopū fides fiat incolumis, & creditoribus
 caueatur ab iniuria. quidã nexos necēdōsue in
 libertatē restituēdos, & pro his reddēda scēna-
 toribus bello acquisita mancipia. has omnes
 una sententiã uicit, nihil in præsentiarū statuis-
 sed bello bene finito cōsules super ea re ad sena-
 tum referre debere, suspēsis interim omnibus de-
 bitarū pecuniarū exactionib. atq; etiã iudicijs,
 ut magistratus à reliquis negotijs uacui appa-
 rando bello tantūmodo studeant. Hoc s. c. ubi in
 populū exiit, turbationē manuit ciuiū, nec tamē
 in totū cessauit seditio. quidam enim ex opificiis
 uulgo nō multū spei ponētes in senatus auxilio,
 postulabāt duorū alterū: aut remissionē debito-

rum cōcederēt, si se uellent periculorū socios, aut per dilationes fucū sibi facere desinrent. aliam enim mentē esse indigēibus, aliam affecus ea quibus egerāt. In hoc rerū statu senatus curās nequa nasceretur à plebe nouatio, decreuit consulari potestate in præsens sublata, aliū magistratū creare belli pacisq; & omniū rerū potentem, à quo nō liceat cōsiliorū factorū ue rationē repositere. ei semestre tēpus præsstitutū, quo exacto consules gubernacula reip. reciperēt. ut autē ad depellendū tyrānorū belli spōte subirēt tyrannidem, inter alias præcipua causa fuit lex Valeria, quā antè diximus latā à Publicolā: quæ sententias cōsulū capitales irritas faciebat ni populus Rom. iudiciū accederet, permissa reis prouocatione ad plebis suffragia, ante quæ in iuro erāt ipsorū tam bona, quā corpora. cū uero qui cōtra hanc legē fecisset, impune licebat occidere, itaq; uidebatur manēte hac lege ad nulla munia per magistratus cogi posse inopes: nimirum sublato metu supplicij, quod representari nō poterat, sed expectāda erāt suffragia populi: cessāte uero lege necessario iussa facturos. & ne palām uiolāti legē aduersarētur, per tyrānicā potestā introducta est in reip. omnibus legibus superior. atq; ita hoc s. c. prodito inopibus astitū nō sentiētibus ablatū est Valeria legis auxiliū. fuit autē tale. **Zargiū & Clæliū c o s s.** & si quis alius magistratus sit in rep. potestātē deponere. **Nū autē**

virū à senatu electū, approbatūq; suffragijs po-
 puli, habere semestrē potestātē rerū omniū, am-
 pliorē quā sit cōsulū. Hoc quid sibi uellet nō sa-
 tis intelligētes plebeij, senatus cōsultū ratū fece-
 runt: quāuis potentior esset hic magistratus quā
 dominatio legitima: simulq; electio senatui per-
 missa est. ac mox agitatū in senatu de uiro ad
 hoc idoneo. Videbatur enim resp. opus habere a-
 liquo industrio rei; militaris peritissimo, ad hęc
 prudēte ac tēperato, qui sapiētē uteretur pote-
 statis amplitudine: artibus etiā imperatorijs in-
 structo, qui moderate regeret, scuerq; castigaret
 nō parētes imperio, quod iū querebatur maxi-
 me. Cūq; omnia hęc adesse uiderēt alicri cōsulū
 T. Largio (nā Clælius excellēs civil. bus artibus
 industria militari carebat, & mitior quā pro
 magistratu lētus erat ad supplicia) senatus pu-
 dore quodā retinebatur, ne abrogato alicri ma-
 gistratu legitimo, amborū potestātē alicri lar-
 giretur maiorē regia: simulq; subuerebatur ne
 Clælius prælātū sibi collegā egre ferēs, id factū
 interpretaretur in suā cōtumeliā: mutat aq; uo-
 luntate plebē amplexus patrociniō turbaret sta-
 tum reip. eas cogitatiōes omnibus in mediū pro-
 ferre cūctātibus, maximus natu cōsulariū hono-
 ratissimus sic tēperauit sentētiā, ut amborū pa-
 ri honore seruato, et ab illis ipsis magistratui ma-
 gis idoneū acciperēt. Sit enim sibi uideri, quā-
 doquidē S. P. Q. R. uni uiro summā potestātē cō-
 mitteren

mittendā decreuerit, & duo supersint curanda, cui nam dandus magistratus par tyrānidi, & à quonā legitime creādus: alterū cōsulū, siue cedēte collega, siue sortito, electorem factū ei mādare curā reipublica, quē iudicet ex omni numero ciuiū maxime ad eā idoneū. interregibus enim nūc opus nō esse, penes quos regē nominādi ius fuerit, quando respública legitimū magistratū habeat. Eā sentētiā laudātibus omnibus, assurgēs alius: *Mihi*, inquit, uidetur addēdū: quoniā hoc tēpore duo prāstātissimi uiri administrāt rēpūblicā, quibus meliores uix inueneritis, alteri dari nominādi potestātē, alterū à collega cligi, ubi inter ipsos cōparatū fuerit uter magis idoneus: ut honore equati pariter quoq; gaudeant, alter ob ornatū collegā suo testimonio, alter ob collegā de se iudiciū. nā utrūq; & iucūdū & honestum est. Equidē scio etiās hoc nō fuisse additū sentētiæ, ipsos facturos: rectius tamē fiet uobis etiā uolentibus. Placuit omnibus, et nihil amplius addendo senatuscōsultū factū est. Tū cōsules accepta potestate discernendi uter ipsorū aptior ad imperiū, mirādū quiddā fecerūt & uix ulli credibile. nā uterq; collegā se digniorē uideri uolebat: et totus ille dies cōsumptus est in deprecādo honore, ac enumerandis alterius uirtutibus, mirāte senatu suspēsoq; ad cōtentionē cōsulū. dimisso deinde senatu, cognati utriusq; et reliquorum senatorū honoratissimus quisq; *Largiu cō-*

uentum usq; ad noctem obtundebant precibus, docentes in illo sitam totam senatus spem, & istum honoris contemptum esse damnosum Reip. ille constanter eos precibus atq; obiectionibus pergebat repellere. Sequenti uero die coacto rursum senatu, tergiversantem tunc etiam & contra omnium uota non decedentem de proposito assurgens Clælius pronuntiat, quæadmodum per interreges solitum, ipseq; magistratum eiurat. Huic primo omnium Romæ summa & libera belli ac pacis omniumq; aliorum negotiorum potestas est credita, cum dictatoris nomine: siue à potestate imperandi & edicendi quidlibet, tum alijs præscribendi æqua & iusta suo arbitrio, que edicta Romani uocant: siue (ut quidam malunt) quod à collega dictus, hoc est nominatus sit: non enim à populo magistratum accepit more patrio, sed ab uno uiro designatus: simulq; cauebatur ne inuidiosum & molestum nomen imponeretur magistratum gubernaturo ciuitatem liberam: tum subditorum causa, ne offenderentur odiosis uocabulis: tum ipsorum qui id imperium assumunt respectu, ne imprudentes uel efferrantur plus æquo ab alijs, uel ipsi eos tractent insolentius, sicut in tanta potestate solet fieri. Nomen certe non præ se fert tantam potestatem tyrannicæ proximam. Videntur autem mihi Romani & hanc administrationis publicæ speciem mutuisti à Græcis. nam qui ἀπομνῆται apud præcos

Græcos

Græcos uocabantur, sicut in commentario De regno Theophrastus narrat, tyranni quidam erant electiij. eligebantur autem à ciuitatibus pro ratione temporum, non sine præfinito termino neq; perpetui: sed ad circum temporis spatium, quemadmodum & quantisper postulabat Reipub. utilitas: sicut Myrilenæ olim elegerunt Pittacum contra exules Aicæi poëtæ socios. primi autem inuētores rei. utilitatem experimento didicerunt. A principio enim omnes Græcæ ciuitates erant sub regibus, nisi quòd illi non barbarica licentia dominabantur, sed legitime iuxta patrios mores regnum exercabant: optimusq; rex habebatur qui esset iustissimus & legum seruantissimus, nusquam discedens ab institutis patrijs: id quod ex Homero liquet, appellante reges $\delta\iota\kappa\alpha\sigma\pi\acute{o}\lambda\alpha\varsigma$ siue $\delta\epsilon\mu\iota\sigma\tau\omicron\pi\acute{\epsilon}\lambda\alpha\varsigma$, hoc est iuris redditores siue iuridicos: diuq; regnatum est certis conditionibus, sicut apud Lacedæmonios. Sed postquam aliquot eorum inceperunt abusi potestate, & in rebus administrandis non tam leges sequi quàm suam libidinem, regni cedio magna pars Græciæ mutauit statum publicum, in leges ac magistratus. trāslatā potestate, qua cōseruarentur respublicæ. Quoties autē nec leges satis tuerentur iustitiam, nec magistratus ad legum tutelam sufficerent, & in temporum nouitatibus opus esset institutis non tam optimis quàm ad præsentem rerum statum accom-

modatissimis, non solum in improvisis casuum
 aduersitatibus, uerum nonnunquã & in immo-
 dicis prosperitatibus, quæ bonam cõstitutionem
 Reip. corrumpent, celeremq; ac liberam corre-
 ctionem postularent, necesse erat regias ac tyran-
 nicas potestates rursus in medium proferre, con-
 uelatas honestioribus uocabulis. Sic Thessali
 archos, sic Lacedæmonij harmostas eos appella-
 bant pro tyrannis uel regibus: quòd religio effec-
 restituere potestates, cum iureiurando & deuo-
 tione abrogatas deorum monitu. Ego igitur (ut
 dixi) à Grecis desumptũ hoc exemplum opinor,
 sed ab Albanis mutuatiũ manu Licinius, qui
 primi post Amulij Numitorisq; obitum defi-
 ciente stirpe regia magistratus annuos creau-
 erunt cum regia potestate, Dictatores uocatos.
 ego non tam de nomine inquirendũ putauit, unde
 profectum Romam peruenerit, quàm de exemplo
 ipsius potestatis quam in se continet hæc appel-
 latio. Verum de hoc plura scribere non uidetur
 presens operis. Quas autẽ res Largius primus
 dictator gesserit, quemue ornatũ addiderit huic
 magistratui, compendio conabor dicere, ratus le-
 ctari hæc utilissima, quæ magnam copiam præ-
 bebunt honestarũ ac conducibilium exemplorum
 legislatoribus & inuentutis eruditoribus, ceterisq;
 omnibus qui ad res publicas tractandas
 animum adijciunt. Non enim illaudata humi-
 lis uel ciuitatis instituta & uita rationes, neq;
 ignob.

ignobilium negligendorumue uirorum consilia
 resq; gestas narrabimus, ut uideri possim uerbo-
 sius parua etiam friuolaq; profecui: sed eius qua
 iuste honesteq; statuatur omnia: deq; uiris qui eam
 ad hoc dignitatis fastigium perduxerunt: quo-
 rum cognoscendorum studiosus facile sapiens &
 ciuilibus negotijs aptius euasit. Ergo mox ut
 magistratum inijt, equitum magistrum creauit
 sp. Cassium, qui consulatum gesserat Olymp. se-
 ptuagesima: qui mos usq; ad nostram aetate ser-
 uatur à Romanis, nec ullus unquam dictator fuit
 absq; magistro equitum. deinde potestatis uim
 ostendere uolens quanta sit, ad terrorem magis
 quam ad usum lictores iussit cum fascibus secu-
 res sibi per urbem praefere, patrio quidem more,
 sed post exactos reges intermissa à consulibus,
 dum Publicola primus Cos. noui magistratus in-
 uidiā uultu minuire, tunc uero renouato. his ca-
 terisq; regij principatus insignijs ubi turbulentos
 quosdam & nouarū rerum studiosos perterritis,
 ante omnia tributim censum egit ex optimo in-
 stituto seruij Tullij regum gratiosissimi apud po-
 pulum, ascriptis nominibus et aetibusq; & ipso-
 rum qui censabantur & liberorum: breuiq; tem-
 pore metu pœne, ne detrectantes ciuitate simul
 & bonis multarentur, censa sunt C L. milia eo-
 rum qui pubertatem attingissent, & septingenti
 insuper. deinde militari aetate separata à senio-
 ribus, digestaq; per centurias, tam pedites quam
 I 5 equi

equites quadrifariam distribuit, & è quatuor præcipuam partem circa se habuit, è reliquis Clælio in consulatu collegæ optionem fecit quam uellet accipere, tertiam Sp. Cassio magistro equitum attribuit, et quæ supererat fratrem præfecit Sp. Lergium. hæc urbi præsidio fuit, manens unâ cum senioribus intra mœnia. Bello satis apparato, productisq; copijs, terna castra metatus est, quâ maxime uenturos Latinos suspicabatur. Cogitans autem prudentis imperatoris esse, non tantum suis partes cõfirmare, uerum etiam hostiles debiliores reddere: & in primis sine pugna laboreq; hostem debellare, aut certe quàm minimo detrimento militaris multitudinis: eaq; pessima esse bella & molestissima quæ contra cognatos & amicos necessario suscipiuntur, existimabat ea magis ex æquo quàm ex iure finienda. quapropter certis hominibus, de quibus nulla erat suspicio, dimissis clam ad Latinorum nobilissimos, suadebat eis ut de pace agerent: palam quoq; legationibus tum singillatim populos, tum in commune totam gentem sollicitans, facile effecit ne omnes æque proclines essent ad eam militiam. sed maxime proceres demeruit, & ducibus parum morigeros reddidit. At Latinorum imperatores Sextus & Mamilius intra Tusculum continendo copias parabant se quasi Romam uersus moturi, diu tamen tempus terebant, siue quòd expectarent eos populos qui nond

nondum aderant, siue quòd non litarent in sacrificijs: interim pars quædam à reliquo exercitu diuisa Romanū agrum populabatur. Lægius re cognita immitit in eos Clœliū: qui nec opinis superueniens, paucos aliquot repugnātes interficit, uiuos capit reliquos. hos dictator curatos ex uulneribus, & cæteris humanitatis officijs deuinctos, uniuersos Tusculum remisit sine precio, & cum his legatos misit Romanorum nobilissimos: per quos impetratum est ut dimisso Lætinorum exercitu induciæ in annum fierent. His gestis domum reduxit exercitum. & nondum exacto imperij tempore, consulibus prius designatis dictaturam deposuit, nemine ciuium a se occiso, nec pulso in exilium, nec multato grauius. Id exemplum omnes postea dictatores secuti sunt usq; ad ætatem ab hac nostra tertiam. Nusquam enim in omni historia prodium reperimus aliquem in hoc magistratu se gessisse immodeste uel inciuiliter, quamuis sæpe Resp. solennibus magistratibus abrogatis omnia unius potestati permiserit: qui si in externis tantum bellis dictaturam adepti bene patriam defendissent nil corrupti magnitudine imperij, manus mirū esset: nunc inter multas magnas seditiones ciuium, uel regnum tyrannidē uic affictantibus quibusdam ciuibus, uel imminentibus innumeris alijs calamitatibus, ad prohibendas eas potestate acceptis omnes ad unum sine reprehensione usi primum illum

illum dictatorem emulati sunt : ut uulgo crederetur unicum id esse cuiusuis insanabilis mali remedium : & extremam hanc salutis spem reliquam ceteris deficientibus. Sed patrum aetate quadringentis annis elapsis à dictatura T. Larcij, odiosa res uisa est omnium mortalium iudicio, quando L. Cornelius Sylla primus & solus acerbe crudeliterq; usus est ea, ut tum primum sentirent Romani quod superioribus temporibus ignorauerant, dictaturam esse tyrannidem. nam & senatum ex qualibuscunq; constituit, & tribunitiam potestatem fecit quàm minimam, & urbes desolauit integras, & regna alijs dedit, alijs abstulit, aliaq; multa superbe gessit, de quibus longum esset dicere. ciuium quoq; præter eos qui præ alijs absumpti sunt, deditiorum interfecit non minus quatuor milia, & ex his excruciatos prius aliquot. An autem necessario è Repub. omnia illa fecerit, inquirere non est præsentis temporis: tantum indicare uolui cur graue & inuisum redditum sit dictatoris uocabulum: id quod non solis potestatibus, sed alijs etiam uulgo mirandis expectandisq; rebus interdum euenit. Omnia enim honesta & utilia uidentur tantisper dum usus eorum rectus est: quo per eos qui illis præsumunt deprauato, eadem uirpia habentur & inutilia. Sed ita fert rerum natura, ut uel optime fatales habeant terminos. Verùm hæc disputatio non est huius temporis.

D I O N

DIONYSII ALEXAN-

DRI F. HALICARNASSEN.

*antiquitatum siue Originum**Romanarum, Liber**Sextus.*

In quo hæc continentur. Bellum cum Latinis, & Regillësis pugna. Bella cum Volscis, Sabinis, Auruncis. Seditio propter nexos. consularium orationes grauissimæ. Secessio pl. in sacrū montem. legatio de concordia. Bruti oratio. Trib. ædiliūmq; pleb. creatio. Cn. Marcii Coriolani laus. fœdus cum Latinis. tēpus quinq; omnino annorum.

EQVNTVR Coss. *A. Sempronius Atratinus, M. Minucius, septuagesima prima Olympiade, qua uicit stadio Tisicrates Crotonien. Hipparcho Athenarum principe. horū consulu nec bello nec pace quicquam actum quod dignum sit memoria. nam & induciæ cum Latinis dabant ab externis bellis oriū, & suspensa ex S. C. exactio scenorum, donec futurum bellum finem securum inuenerit, cohibebat in urbe motus inopū remissionem debitorum flagitantium. eo anno aliud S. C. æquissimum plebs sancyit: siquæ mulieres Latina nuptæ essent Romanis uiris, aut Romana Latii*

Latinis, penes ipsius arbitrium esse, ut lint' ne manere apud coniuges, an patrias repetere. è liberis marces apud patres suos manere, sceminas innuptas proficisci cum suis matribus. erat autem frequens inter utrunq; populum connubium propter cognationem & amicitiam. hæc tum accepta ex hoc decreto licentia, satis indicarunt quanto tenerentur urbis desiderio. nam & Romane Latinis oppidis maritisq; relictis penè omnes ad parentes reuersæ sunt: & Latine in urbe nuptæ duabus exceptis maritos prætulcrūt patria, omine auspiciatissimo futuræ uictoriæ. his Coss. ferunt templum Saturno dedicatum in cliuo Capitolino qua è foro ascenditur, & ferias publicas decretas cum sacrificio anniuersario. Aram uero quæ ibi antea fuerat sacratam ab Hercule, ubi Græcorum ab illo tradito adolebantur uictimæ. id templum quidam scribunt locatum à T. Largio superioris anni Cos. quidam à Tarquinio Superbo. dedicatum uero ex S. C. à P. Posthumio Cominio. Horum igitur consulatu, ut diximus, alia pax fuit. Post eos facti sunt Coss. M. Posthumius T. Virginius, quando finita sunt cum Latinis induciæ, utrisq; denuo se ad bellum expedientibus. Romana multitudo tota erat ad decernendum alacris: Latini contra maxima ex parte inuisti cogebantur, proceribus populorum præter paucos corruptis Tarquinij Mamilijq; numeribus & pollicitis: plebeis uero quibus

quibus bellum non placeret. semotis à cura Reip. nec enim rationem belli poscere licebat: quam obrem multi moleste ferentes indignitatem rei, necesse habebant relictis suis ciuitatibus ad Romanos transfugere. non enim uetabantur à potentioribus, quibus pergratum erat dissentientes à se uliro profugere. hos Romani excipientes, quotquot cum uxoribus & liberis ueniebāt, domesticæ ascribebant militiæ, intermixtos urbanis cohortibus reliquos circa urbem per castella & colonias diuisos obseruabant nequid noui molirentur. cumq; uniuersorum uotis rursus expectetur unius uiri libera omnium rerum gubernatio, iunior Cos. A. Posthumius à collega Virgino dictator dictus magistrum eq. more iam recepto assumpsit T. Ebutium Heluam: properatoq; iuniorum dellectu, & diuisis quadrisariani copijs, unam partē sibi, alteram Virgino consularius collegæ attribuit, tertiā Ebutio magistro equitū, quartam A. Sempronio, cui cōmissa urbis custodia. iamq; omnibus rebus ad bellum instructo speculatores nūtiant Latinos iter ingressos cū toto exercitu: ac mox aliū, obiter ab eis occupatum munimentū quod Corbionē nominant, à paucis custoditū presidarijs, quos ad unū occiderūt, & eum locū fecerūt belli receptaculū. capitiuis tamē & pecoribus non multis potiti sunt: præter capta in Corbione, eo qd agrestes mature cū rebus suis quæ agi ferriq; possent in proxima

munimē

munimenta se contulerint. quapropter in uillas seuitum incēdio, terraq; uastata est. acceperant autem in ea expeditione ab *Ansio* *Volcorum* urbenobilissima & retētes copias, & arma, & frumentū aliaq; bello necessaria: qua accessione multum animati bonam spem habebant ceteros quoq; *Volscos* in societatem uenturos factō ab *Antiatibus* initio. His cognitis, *Posthumius* celeriter occurrit hostibus prius quā in unū conuenirent omnes eorum copie: properatoq; per noctem itinere cū exercitu uenit prope castra *Latinorū* ad lacum *Regillū* loco munito posita. ipse castra metatus est in tumulo alio & arduo imminente hostibus, loco multo q̄ illi opportuniore. At *Latinorū* duces, *Octanius Tusculenus* *Tarquiniū* regis gener, uel sic ut quidā scribunt generi filius, & *Sex. Tarquinius*, qui cum forte seorsum castra habebant, in unum locū ea contulerūt: & adhibitis in consiliū tribunis atq; centurionibus consultabāt quonam modo bellum gerere oporteat, uariatūmq; est sentētijs. quidam enim censebant impetum faciendū in occupatū à dictatore tumulum, donec ipsi essent terrori hostibus, sic interpretantes, timoris confessionē esse. locum tam munitū castris metandis quesitum. alij, circumuallandos eos & obsidendos parte exercitus: reliquum ad urbem ducēdum ut expugnatiū facilem absente iuuetutis robore. alij suadebant expectanda à *Volscis* ceterisq; socijs auxilia,
& pra